Проект
Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

со 11 августа по 18 августа 2023 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела корпоративного управления Тюриковой В.А.

по тел.: (843) 221-40-66 (Veronika.Tyurikova@tatar.ru)
Постановление

Кабинета Министров Республики Татарстан

	О межведомственной комиссии по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ

В целях реализации Закона Республики Татарстан от 20 июня 2023 года № 55-ЗРТ «О представителях интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Межведомственной комиссии по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ;

состав Межведомственной комиссии по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                           А.В.Песошин
	Утверждено
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____ 2023 № ____

Положение о Межведомственной комиссии

по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ
I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ является межведомственным координирующим органом, обеспечивающим реализацию государственной политики в сфере представления интересов Республики Татарстан в органах управления и контроля хозяйственных обществ (далее соответственно – Комиссия, представители интересов государства).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным законодательством, Законом Республики Татарстан от 20 июня 2023 года                        № 55-ЗРТ «О представителях интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ», иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, определяющими порядок назначения, выдвижения для избрания, согласования назначения и выдвижения для избрания представителей интересов государства, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется Кабинетом Министров Республики Татарстан и в своей деятельности подотчетна Кабинету Министров Республики Татарстан.

II. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссия является:

утверждение перечня кандидатов в представители интересов государства;
обеспечение контроля за исполнением обязанностей представителей интересов государства;

участие в разработке проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан, регламентирующих деятельность представителей интересов государства;

оказание содействия по защите прав и законных интересов представителей интересов государства.

III. Состав Комиссии

3.1. Состав Комиссии формируется по предложению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан и утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

В состав Комиссии включаются представители республиканских органов исполнительной власти, а также иных организаций, которым соответствующими нормативными правовыми актами Республики Татарстан переданы полномочия по реализации государственной политики в сфере представления интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ.
3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
3.3. Председателем Комиссии по должности является министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

3.4. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

утверждает состав рабочих групп Комиссии;

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

3.5. Организационное обеспечение деятельности Комиссии и ведение делопроизводства осуществляет секретарь Комиссии.

3.6. В функции секретаря Комиссии входят:

подготовка материалов для проведения заседаний Комиссии;

ведение протоколов заседаний Комиссии;

текущая работа с членами Комиссии;

оповещение членов Комиссии не менее чем за 3 дня о предстоящем заседании Комиссии.

IV. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия самостоятельно определяет порядок организации своей работы.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если в них участвует более половины ее членов.
4.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

V. Права и обязанности Комиссии

5.1. Комиссия имеет право в пределах своей компетенции:

вносить в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения о совершенствовании законодательства о деятельности представителей интересов государства;

вносить предложения о привлечении для работы в качестве представителей интересов государства лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан и должности государственной гражданской службы, а также иных лиц на основании договоров на представление интересов Республики Татарстан в органах управления (контроля) хозяйственного общества, акции (доля) которого находятся в собственности Республики Татарстан;

запрашивать и получать от представителей интересов государства, республиканских органов исполнительной власти информацию и материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач.

5.2. Члены Комиссии обязаны сохранять конфиденциальность в вопросах, связанных с деятельностью Комиссии.

	Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ___________№ ____

Состав Межведомственной комиссии

по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ

	Аглиуллин Фаниль Анварович
	министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан - председатель Комиссии

	Тюрикова Вероника Александровна

начальник отдела корпоративного управления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, секретарь Комиссии
Члены Комиссии:

	Анфимова Алла Леонидовна
	заместитель министра финансов Республики Татарстан

	Гайнутдинов Ренат Вагизович
	начальник Управления экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

	Гайнуллов Рустем Рафаилович
	заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

	Гарипов Ильнур Махмутович
	первый заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – начальник Управления Раиса Республики Татарстан по работе с территориями

	Дияров Эдик Махмутович
	заместитель министра земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

	Карпов Родион Михайлович
	заместитель министра промышленности и торговли Республики Татарстан

	Кондратова Наталья Владимировна
	первый заместитель министра экономики Республики Татарстан - директор Департамента развития предпринимательства

	Фасхиев Герман Николаевич
	начальник отдела промышленности Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

	Фролов Алексей Михайлович
	первый заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан

	Хидиятуллин Рустам Ильдарович
	заместитель министра цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

«О межведомственной комиссии по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ и товариществ»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О межведомственной комиссии по работе с представителями интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ и товариществ» подготовлен Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в целях актуализации нормативной правовой базы Республики Татарстан в сфере представления интересов Республики Татарстан в органах управления и контроля хозяйственных обществ.

В связи с необходимостью внесения значительного количества изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.12.2001                     № 895 «О Межведомственной комиссии по работе с представителями государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ и товариществ» предлагается принять новый нормативный правовой акт.  Указанное постановление Кабинета Министров Республики Татарстан, а также постановления, вносящие в него изменения, будут признаны утратившими силу отдельным нормативным актом.

Принятие представленного проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует дополнительных затрат из бюджета Республики Татарстан.